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Abstract

The main content of this bachelor thesis is the dilemma of translation of colloquial English with

elements of Scottish dialect as depicted on James Kelman's novel How late it was, how late. The

initial part comprises of my translation of a representative passage of the mentioned book. The

second part contains an elaboration on the chosen vocabulary and its equivalents in colloquial

Czech, with respect to the opinions of PhDr. Dagmar Knittová and Doc. PhDr. Jiří Levý. The third

part briefly comments on the syntactic elements of the original work. The final part is dedicated to

the dilemma of precision of translation.
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Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je problematika překladu hovorové angličtiny s prvky skotského

dialektu, ilustrovaná na díle spisovatele Jamese Kellmana How late it was, how late. Úvodní část

sestává z přeloženého úryvku zmíněného díla. Druhá část obsahuje rozbor zvolené slovní zásoby a

její ekvivalenty v rámci hovorové češtiny s přihlédnutím k názorům PhDr. Dagmar Knittové a Doc.

PhDr. Jířího Levého. Třetí část stručně pojednává o syntaxi originálu. Závěr je věnován dilematu

přesnosti překladu.

Klíčová slova
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1. Introduction

1.1 Background

When choosing the topic of my bachelor thesis, I found myself in many more than just two

minds. The choice of translating a book seemed quite attractive, as I had to deal with the issue of

translation since my early childhood. That is due to the fact that the best part of my family speaks

English as their native tongue. That being said, facing difficulties with translation is something I am

quite familiar with on daily basis. However, my intention was not to translate a book by an

American author, which would be the obvious choice, being that that is where the majority of my

family lives, but rather a book written by a Scotsman.

The reason behind this is mainly my love of Scottish accent. As the Scots are highly proud

of their culture and history, it is understandable that they retain a considerable desire to maintain

their national identity. As a result of that, there are numerous expressions and idioms which can be

read only in the works of Scottish writers. Nevertheless, to translate any such work does not

automatically mean that there will be an abundance of locally influenced phrases. That comes quite

naturally, since the official language is, of course, English, which means that in order to encounter

some more peculiar utterances in which the Scottish people express themselves, one must reach for

a book written in a colloquial language.

How late it was, how late is an excellent example of a book, where the use of Scottish, or so

to speak, Glaswegian diction is present in every single paragraph, if not line. It is obvious from the

dialect mentioned, that the story takes place in Glasgow and it revolves around the life of a former

convict. This provides an excellent basis for the use of colloquialisms which are of emotionally

colored and often even vulgar nature. Coupled with an interestingly free approach to the use of

punctuation, the novel flows with surprising ease, considering that the reader is supposed to follow

the stream of consciousness of a simpleton and drunkard.

The entire translation process was a strenuous task at best. At least as far as the decision-

making is concerned. One of the most troubling difficulties was to establish a basis to translating

terms with local context. In other words, either to find an equivalent of the phenomena occurring in

Scotland within the borders of Czechia, or to respect the location of the setting and bank on the

readers ability to cogitate. For instance, with the nicknames for football fans of specific teams.

5

The books about translation by Mr. Levý or Mrs. Knittlová offered a limited amount of information

on a practical level, namely concerning the issue of translating vulgarisms. However, their

theoretical approach to translation as a process, was of an immense significance to me and I dare

say that it made my translation of the beginning of James Kelman's book reasonably precise and

hopefully somewhat enjoyable.

1.2 The author

There has never been a single author, who would not have his work questioned by the

critics. James Kelman is not an exception. In his case, there have been series of attacks from all

quarters. Perhaps the most significant and obvious ones happened as reactions to his winning of the

1994 Bookers Prize for his novel How late it was, how late. One of the judges and a member of The

house of Lords, Rabbi Julia Neugerger, threatened to resign the committee should Kelman's book

win the main prize. When it did, her final comment was "Frankly, it is crap.". Further disapproval

came from Kingsley Amis in his book The King's English where he says "An entire way of being

funny, an entire range of humorous effects, has been impoverished, except probably on the lower

deck of society. At first sight, the case with the printed four-letter word is different, though here I

detect a similarly unwelcome drift towards serious esthetic purpose. A bit of that can be seen in one

of the last and least of the big fuck-novels, the winner of the 1994 Booker Prize. The doggedness

with which the author keeps on trotting out the great word and its various derivatives already has

something old-fashioned about it. Time for a change."

Kelman is mostly criticized for his frequent use of vulgarisms and simple language. He

himself was not surprised by any of the statements made by his critics. His style and language

register is closely tied with the environment he grew up in. Having been raised in rather poor

conditions close to the center of Glasgow, his former classmates and peers were, same as he, mostly

of the working class. In his works, he replaces the typical third party narration with a first person

stream of consciousness. By doing so, he provides his books with a sort of a personal atmosphere,

which is much more makes them suitable for the colloquial language. Kelman himself stated, that

he disagrees with his offensive language being the predominant issue, as it is rarely used to be

abusive. "It's just how people talk.". He claims that he is criticized primarily because of his rather

gritty and unflattering depictions of the living conditions in Scotland, which are not to be stressed as

it creates a bad name for the Glasgow area and the Scots, so to speak. Whatever the case may be,

Kelman's influence is undeniable and so is his popularity among millions of readers worldwide.
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2. Translation part

1. Ye wake in a corner and stay

there hoping yer body will disappear,

the thoughts smothering ye; these

thoughts; but ye want to remember and

face up to things, just something filling

yer head: then the other words; there's

something wrong; there's something far

far wrong; ye're no a good man, ye're

just no a good man. Edging back into

awareness, of where ye are; here,

slumped in this corner, with these

thoughts filling ye. And oh christ his

back was sore; stiff, and the head

pounding. He shivered and hunched up

his shoulders, shut his eyes, rubbed into

the corners with his fingertips; seeing

all kinds of spots and lights. Where in

the name of fuck...

He was here, he was leaning

against auld rusty palings, with pointed

spikes, some missing or broke off. And

he looked again and saw it was a wee

bed of grassy weeds, that was what he

was sitting on. His feet were back in

view. He studied them; he was wearing

and auld pair of trainer shoes for fuck

sake where had they come from he had

never seen them afore man auld fucking

1. Probudíš se někde v rohu a jak

tam trčíš, tak doufáš, že tvý tělo se

rozplyne, myšlenky tě dusej; tyhlety

myšlenky; ale chceš si vzpomenout a

vypořádat se s těma věcma, je to prostě

jen něco co máš v hlavě: a pak takovej

pocit; něco je špatně; něco je moc moc

špatně; nejseš správnej chlap, ty prostě

nejseš správnej chlap. Pomalu začínáš

tušit kde seš, tady, sesunutej v tomhle

rohu, hlavu plnou těchhle myšlenek.

Šmarjá ty záda ho bolej; je celej ztuhlej,

v hlavě mu tluče. Zachvěl se a narovnal

ramena, zavřel voči, promnul si koutky

špičkama prstů, až z toho viděl všelijaký

fleky a světýlka. Kde to kurva...

Tak tady teda byl, opíral se o

starej zrezivělej plot s ostrejma

špičkama, sem tam byla nějaká ulomená.

Znova se porozhlídnul a všimnul si toho

malinkýho trsu travnatýho plevele, na

kerym seděl. Pohledem sklouznul na svý

nohy. Prohlížel si je; měl na sobě pár

nějakejch starejch tenisek, do hajzlu kde

k nim přišel, dyť tyhle zasraný starý

křusky nikdá v životě neviděl. Neměly

ani zavázaný kaničky. Kam se poděly

jeho kožený boty? Pár novejch
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trainer shoes. The laces werenay even

tied! Where was his leathers? A new

pair of leathers man he got them

fortnight ago and now here they were

fucking missing man know what I'm

saying, somebody must have blagged

them, miserable bastards, what chance

you got. And left him with these. Some

fucking deal.

koženejch bot ty vole, koupil je sotva

čtrnáct dní zpátky a najednou sou pryč,

chápeš to, někdo je musel štípnout,

mizerný šmejdi, to je slušnej pech. A

nechá mu tady tyhlety. Pěkně posranej

kšeft.

2. Unless they thought he was

dead, ye could see that, some poor cunt

scratching himself and thinking,

naybody's there, naybody's there; so

why no just take them, the guy's dead,

take them, better that than them just

sitting there going to waste,

disintegrating christ sake why no just

take them. Fucking bastard he should

have checked properly. Maybe he did;

and saw he wasnay dead after all so he

just exchanged them, stuck on these

trainer shoes.

Fuck it. He shook his head and

glanced up the way: people – there was

people there; eyes looking. These eyes

looking. Terrible brighteness and he had

to shield his own cause of it, like they

were godly figures and the light coming

from them was godly or something but

it must just have been the sun high

behind them shining down ower their

shoulders. Maybe they were tourists,

2. Pokuď si teda nemyslel, že je


[…]


idiom in a rather simple fashion. The meaning is clear and it even uses a verb expressing motion

same as the original phrase.

and he's running up the road and right

across the main drag without looking

at all man no bothering about traffic or

fuck all just straight on eyes down for

full house on ye go man get to fuck

get to fuck; and now he heard the

chasing parties charging behind and

shouting like they were right at his

back, but Sammy was going like auld

clappers (Kelman 5)

a vyběhnul na silnici a bez rozlhlížení

přeběh napříč přes hlavní tah, nebyl

kurva čas řešit dopravní pravidla nebo

cokoliv jinýho, prostě čum na cestu,

dělej co můžeš, zmiz, prostě vodsaď

kurva zmizni; a teď už slyšel dusot tý

skupinky lidí co se za nim rozběhla a

všichni řvali jak dyby je měl přímo za

zádama, ale Sammy běžel jak s

keserem (p. 5)
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The phrases in bold in the table above represent two different approaches to translation. In

the first case, I chose to tackle purely the meaning and disregard the fact that the original text is

actually a fixed expression. In the second case, however, I used the phrase "běžet jako s keserem".

It is, admittedly, close to becoming an archaism but it still manages to describe the situation more

accurately than for example "běžel jako hodinky".

In some situations, it is just impossible to transform the fontal phrase in its original

meaning. This occurs most commonly when the phrase is connected with local environment.

He wasnay a fucking eedjit aw the

gether; just he acted that way,

sometimes, when he felt like it.

Nay stewards' enquiries but

fuck it.

Né že by byl úplnej idiot; jen se tak

občas choval no, někdy dyž se mu

chtělo.

Ale neni třeba pouštět zpětnej

záznam, takže nasrat.

"Stewards' enquiry" is a term for a camera replay of a situation in horse racing, when the

winner crosses the finish line by such a narrow margin that it is indiscernible with the naked eye.

One phrase which came to mind was "Orlí oko" which is used in tennis but I rather chose a more

vague term. The undertranslation in this case seemed like the best solution as it might happen that

the reader would be unfamiliar with tennis rules.

The same situation occurred with the nicknames for football team fans. Transplanting the

names into Czech environment seemed inappropriate simply because I chose to respect the setting

of the story. "Sešívaný" or "Klokani" would only sound confusing and arbitrary. Having said that,

the part of the original text "blue-noses, or else tims," was plainly translated as "fandové rangers

nebo celticu".

To sum up, the translator should always keep in mind that his interpretation of a phrase

might not correspond with the authors intention. In theory, the best possibility would be if the

resulting text was a sole transplantation of the original into a different language setting. In

practice, however, this theory cannot be upheld, as some concessions have to be made due to the

differences in word stock. This issue is virtually impossible to tackle altogether because of the

cultural and geographical differences. In these instances, my choices varied. Nevertheless, my

priority throughout the process of translation was the idea that the reader should be presented with

a reproduction of the original of the highest precision possible.
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5. Conclusion

The modern approach to education, which has been predominant for, at least, the past

century, promotes the analytical way of thinking. That is, of course, completely justified and

reasonable, as it develops the human brain in a desirable fashion, that is to improve the ability to

boil complex issues down to simpler ones, which could then be grasped with greater ease. It is

essential, however, that one does not neglect the issue, or in case of translation the text, as a

complex unit. The translator should, in my opinion, attempt to use the holistic approach to the text

as well, as that is how the reader will perceive the book - as a complex unit.

By definition of merriam-webster dictionary, the term holistic means "relating to or

concerned with wholes or with complete systems rather than with the analysis or dissection into

parts ". That being said, it is my belief that the translator should strive to understand the text, not

only on the lexical level, but he or she should most importantly penetrate the overall idea the

author expresses as that is a crucial aspect of the translation in order to evoke an authentic

atmosphere of the setting.

How late it was, how late is without a doubt an unconventional volume in every aspect. A

tangle of sentences which contain only bits an pieces of what could be called correct punctuation.

Coupled with the illogical and rambling utterances of the main character, who obviously has very

little control over where his brain is headed, I have to admit it comes as a little surprise that the

book has not yet been translated into Czech. However complex the book may appear on the

syntactic level, it is the lexical part of it that represents the greatest challenge. The entire text

revolves around the lifestyle of the working-class people of the Glasgow area and it is safe to

assume that the Glaswegian is an essential part of the environment. The main contribution it has

for the story is the fact that it works as a constant reminder of the narrators social class. It forms

the essence of the book. It creates an illusion of abrasive living conditions. Sadly, the dialecticisms

are virtually impossible to be precisely transplanted into a different language. The vulgarisms,

however, are much more flexible in this regard and equally, if not more, credible in creating the

atmosphere of mixture of despair and resentment. Taking into consideration the extent with which

the dialecticisms and vulgarities occurred, they were the two elements which were most crucial to

my translation. As a result of that, I elaborate on these phenomena in my thesis to a greater extent

than on any other elements of the book, attempting to capture the substance of the original text.
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In my translation I tried to be as precise as possible. My ultimate goal was to recreate the

atmosphere, transplant the vulgarisms to sound natural in Czech so that the reader would not be

disturbed by any sort of cacophony. I really enjoy the process of translation and the way it

challenges one's mind. It is an activity which can be extremely helpful in understanding

differences and similarities between languages as well as in the expansion of both active and

passive vocabulary. Teorie překladu by Jiří Levý was of great help and I found it utmost

interesting, although I do quote from K teorii i praxi překladu more often due to its vast amount of

terminology. The internet also provided me with an abundance of information concerning the

current Glaswegian and, by extension, all Scottish dialecticisms.

I must confess that my stylistic skills are, with all likeliness, rather inadequate for a perfect

translation of a book such as How late it was, how late. It takes a vast amount of experience and a

mastery of both Czech and English to be able to make the translation sound completely natural.

Nevertheless, I believe that the resulting text is of a good quality and I am certain that it will

provide me with an abundance of experience for my future translations.
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