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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro
realizaci praktické části

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a
srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace
závěrů práce

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,
interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost
úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,
odpovídající úroveň citační praxe

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.
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2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu
studenta v průběhu obhajoby.
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 Text7: Bakalářská práce Martina Herejka se zabývá překladem a následnou analýzou několika oddílů románu How late it was, how late skotského prozaika Jamese Kelmana, přičemž kritériem výběru těchto oddílů byl patrně jednak jejich význam v rámci děje románu a také výskyt svébytného skotského dialektu, tzv. Glaswegian. Práce se tak ve výsledku zaměřuje hlavně na hledání českého registru coby vhodného ekvivalentu pro nářeční jazyk zdrojového díla. Autor tudíž tráví poměrně hodně prostoru exkurzem do skotské dialektologie jako takové. Struktura práce tedy sestává z překladatelsky praktické části, v níž autor pořídil vůbec první nekodifikovaný český překlad daného textu, a části teoretické, v níž Herejk vysvětluje svá tvůrčí řešení s odkazem na základní českou translatologickou sekundární literaturu (Levý, Knittlová, aj.). Autor zde víceméně rezignuje na analýzu širšího spektra překladatelských problémů, a zaměřuje se téměř výhradně na dialektologii, což je sice v intencích práce, přesto však mohla být tato disproporce jasněji zmíněna (případně zdůvodněna) v úvodu práce.
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 Text5: 75 stran bez obrazových příloh
Text8: Z textu analytické části není zcela zřejmé, do jaké míry se autor inspiroval Formánkovým překladem skotské klasiky Trainspotting Irwina Welshe. Mohl by tedy autor zmínit, zda mohl např. při překladu místně zabarvených slov hledat u Formánka přímou inspiraci?
Text9: 3.9. 2015
Text6: Mgr. Jakub Ženíšek
dd4: [3]
dd3: [3]
dd5: [3]
dd6: [4]
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 Text10: Teoretická část práce je psána velmi slušnou angličtinou a celkový dojem nezhatí ani drobné gramatické nedostatky jako čárky ve vztažných větách („an excellent example of a book, where the use of Scottish[…]“ na str. 5) nebo chybně použité předložkové vazby („to establish a basis to translating[…]“ na str. 5).